
                                

                   

Página: 1 
 

/ 2 
  

   

 

                

                             

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                  

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA 
                  

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
     

                 

    

RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTRO - Xavantina 
      

                      

     

Nr.:   8/2025 
     

    

CEP: 89780-000 CNPJ: 83.009.878/0001-15 Telefone: (49) 3454-3100 
      

                      

       

E-mail: adm@xavantina.sc.gov.br  Site:  
                  

                                

              

   Processo Adm.: 29/2025 
      

                                

              

   Data do Processo: 19/02/2025 
      

                                

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 366EBC8554129C3BC6485C4482D5D058069B6382 

  

                                

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                

    

a) Nr. Processo: 
  

29/2025 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

8/2025 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

        

18/03/2025 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Contratação de empresa para fornecimento de material genético e insumos de uso 
veterinário para atendimento do Programa de Inseminação Artificial em Bovinos – PIAB 
do Município de Xavantina/SC, conforme Lei Ordinária Municipal n. 1.641/2018. 

    

              

                                

  

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
    

                                

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
    

                                

  

11 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, SEJA PROVADO PELA ABCZ/PNMGL, 
ABRIL 2024 COM PTA LEITE ACIMA DE 500 KG, MÃE TENHA LACTAÇÃO 
COMPROVADA ACIMA DE 8.000 KG. 

300,000 UN 
 

7,00 2.100,00 
    

                          

                                

            

Total do Participante: 2.100,00 
   

                                

  

Participante: ANA ALVES RODRIGUES FERNANDES 
    

                                

  

13 LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, COM 5 DEDOS, 90CM, PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL. CAIXAS COM 100 UNIDADES. 

200,000 CX 
 

40,99 8.198,00 
    

                          

                                

  

14 BAINHA, TIPO FRANCESA, DESCARTÁVEL PARA USO EM INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL. PACOTES COM 50 UNIDADES. 

150,000 PCT 
 

17,22 2.583,00 
    

                          

                                

            

Total do Participante: 10.781,00 
   

                                

  

Participante: ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA 
    

                                

  

12 LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHOS M, E e G. CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

200,000 CX 
 

21,89 4.378,00 
    

                          

                                

            

Total do Participante: 4.378,00 
   

                                

  

Participante: SELECT SIRES DO BRASIL GENETICA LTDA 
    

                                

  

1 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVA NÃO INFERIOR A 
AGOSTO 2024 

700,000 UN 
 

8,00 5.600,00 
    

                          

                                

  

2 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVA NÃO INFERIOR A 
AGOSTO 2024. 

700,000 UN 
 

25,00 17.500,00 
    

                          

                                

  

3 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA SEXADO DE FÊMEAS COM PROVA 
NÃO INFERIOR A AGOSTO 2024 

150,000 UN 
 

122,00 18.300,00 
    

                          

                                

  

4 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY COM PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
2024 

700,000 UN 
 

10,00 7.000,00 
    

                          

                                

  

5 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY SEXADO FÊMEAS COM PROVA NÃO 
INFERIOR A AGOSTO 2024 

150,000 UN 
 

128,00 19.200,00 
    

                          

                                

  

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA ABERDEEN ANGUS (PELAGEM PRETO), PROVADO 
PELOS SUMÁRIOS AMERICANO OU CANADENSE OU SUMARIO PROMEBO NÃO 
INFERIOR A AGOSTO 2024 

700,000 UN 
 

24,00 16.800,00 
    

                          

                                

  

7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS, PROVADO NO SUMARIO  700,000 UN 
 

22,00 15.400,00 
    

                                

 

Sistema: Compras -  Usuário: Rick.DallAcqua. Emissão: 19/03/2025, às 09:27:41. Protocolo: 6f14e6ff-54fa-4e8d-bc6d-4f6f3f845f28 
  



                           

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                           

      

PROMEBO (HERD-BOOKCOLLARES), NÃO INFERIOR A AGOSTO 2024 
                  

                           

   

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                           

   

8 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA PARDO SUÍÇO PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO 
2024 

300,000 UN 
 

37,00 11.100,00 
    

                        

                           

          

Total do Participante: 110.900,00 
   

                           

       

Total Geral: 128.159,00 
  

                           

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                           

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                           

             

   

Xavantina,  
 

18/03/2025 
     

            

            

 

VALDENIR JOSÉ MARCHIORO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO 
     

       

 

 

                           

  

Sistema: Compras -  Usuário: Rick.DallAcqua. Emissão: 19/03/2025, às 09:27:41. Protocolo: 6f14e6ff-54fa-4e8d-bc6d-4f6f3f845f28 
  

 


